1

PRESS RELEASE
報道関係者各位

2024 年 6 月 17 日

株式会社And Doホールディングス（東証プライム3457）

株式会社ハウスドゥ住宅販売

ドローンを活用した屋根外装点検「DroneRoofer」を提供する CLUE と提携

ハウスドゥブランドで不動産事業を全国展開する株式会社 And Do ホールディングス（本社：東京都千

代田区、代表取締役社長 CEO：安藤正弘）の連結子会社である株式会社ハウスドゥ住宅販売（本社：東京

都千代田区、代表取締役社長 冨永正英）は、ドローン屋根外装点検サービス「DroneRoofer（ドローンル

ーファー）」(以下、本サービス)を開発・提供する株式会社 CLUE（本社：東京都港区、代表取締役：阿

部亮介）と、業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

本サービスは、画面タッチの簡単操作で安全にドローンの操縦を行うことができるサービスです。点検

業務に必要となる自動操縦アプリ、ドローン本体、保険、飛行許可、アフターサービス等をパッケージに

して提供しており、誰でも簡単にドローンを使った屋根外装点検ができるようなサポートをワンストップ

で実施しています。

安全性、効率性の高さなどから、ハウスメーカーやリフォーム会社では、ドローンによる“登らない屋根

点検”が全国的に広がっており、住宅や建物をドローンで調査する流れは、既存住宅流通市場においても今

後広がっていくと予測されています。

ハウスドゥでは、本サービスを導入した店舗において登らずに屋根・外装の点検実施と、ドローンが映

した画像を通じて説明することで、透明性と納得度の高い点検実施が可能になり、物件管理の質が向上

し、売買仲介や買取査定での他社との差別化につながり、様々なサービス提案が実現可能となります。

今後も、ハウスドゥは全国の加盟店ネットワークを活用した様々なサービス提供に注力し、お客様のよ

り近くに安心、便利な窓口の創出を目指してまいります。

■DroneRoofer の特徴

・誰でも安全に飛行できる自動操縦

・登らない屋根点検（安全、安心）

・様々な角度から撮影が可能

・屋根外装の適切な調査による透明性

・災害時でも調査が容易

・ドローンの映像から積算が可能

・報告書の作成

・飛行日誌の自動作成

 ホームページ https://www.drone-roofer.com/

https://www.drone-roofer.com/

2

■株式会社 CLUE 概要

社名        株式会社 CLUE

本社        東京都港区高輪 4-10-18 京急第 1 ビル 13 階

ラボ・研究所    東京都板橋区舟渡 3-8-12 日本無機化学工業舟渡ビル 3 階

代表者       代表取締役 阿部亮介

設立        2014 年 8 月 22 日

ホームページ            https://corp.t-clue.com/

■株式会社 And Do ホールディングス 概要

社名 株式会社 And Do ホールディングス

本社 東京都千代田区丸の内 1 丁目 8 番 1 号丸の内トラストタワーN 館 17F

本店 京都府京都市中京区烏丸通錦小路上ル手洗水町 670 番地

代表者 代表取締役社長 CEO 安藤正弘

設立 2009 年 1 月（創業 1991 年）

店舗数 703 店舗（直営店 36 店舗・FC 店 667 店舗 内オープン準備中 68 店舖）

※2024 年 5 月末現在

事業内容 フランチャイズ事業、ハウス・リースバック事業、金融事業、不動産売買事業

不動産流通事業、リフォーム事業

資本金 33 億 7,744 万円（2023 年 6 月末現在）

売上高 495.5 億円（2023 年 6 月末現在・グループ連結）

ホームページ https://www.housedo.co.jp/and-do/

■株式会社 ハウスドゥ住宅販売 概要

社名 株式会社ハウスドゥ住宅販売

本社 東京都千代田区丸の内 1 丁目 8 番 1 号 丸の内トラストタワーN 館 17F

本店 奈良県橿原市醍醐町 267-1

代表者 代表取締役社長 冨永正英

設立 2010 年 3 月

事業内容 フランチャイズ事業、不動産流通事業

免許登録  宅地建物取引業 国土交通大臣(3)第 8007 号

お問い合わせ先：株式会社 And Do ホールディングス 経営戦略本部 経営企画部 広報・IR

TEL：03-5220-7230 E-MAIL：pr@housedo.co.jp

https://corp.t-clue.com/
https://www.housedo.co.jp/and-do/
mailto:pr@housedo.co.jp